Grassante interim per Angliam civili
bello, *Hobbius* pro summo in patriam
amore, quod bonum civem & fidelem
subditum maxime decuit, populares suos
sanioribus quam quæ hæctenus obtinue-
rant principiis imbuere, exacerbatos
hominum animos ad pacis & concordiae
rationes revocare, & in summæ potesta-
tis obsequium addictiores præstare, an-
nifus

nifus est. Quare reliquis posthabitis studiis, quantum ipsi suppetiit temporis Politicæ scientiæ impendens, Librum *de Cive* (cujus pauca duntaxat Exemplaria Parisiis 1642. evulgaverat) reuisit, & notis utilibus adauxit; in quo subditorum contra summum imperatorem conjurationes rebellionésque, & immanes illas de principe regnis vitæque exuendo opiniones penitus damnavit: potestati Civili jura ab *Ecclesiasticis* caliginosorum temporum beneficio prærepta restituit, & diram sectariorum hydram, effroenem nempe conscientiæ libertatem, heroico ausu perdomuit.

Eodem anno fortunâ belli regiis partibus infensâ magnus honoratorum Exulum numerus Parisios confluerat, interque illos *Princeps Walliæ*, nunc *Rex optimus Carolus secundus*. *Hobbius* itaque magnâ famæ celebritate tum apud suos tum exteros florentissimus, à Magnatibus quibusdam Principi commendatus est, ut Mathematicam ipsi prælegeret. Quo munere magno cum judicio perfunctus, eam *Matheseos*

cognitionem impressit, quam hodie in tanto Principe admirantur omnes, ad eque placuit, ut apud ipsum regnis hæreditariis restitutum maximâ semper flo-ruerit gratiâ, annuo etiam honorario ornatus. Illo tempore *Samuel Sorbierius* M. D. doctissimi *Samuelis Petiti* nepos in *Hollandiam* profecturus, exemplar *Libri de Cive* ultima authoris manu limatum impetraverat, quem ideo *Gassendus* & *Mersennus* missis duobus Epistoliis, laudabant, & boni publici causâ ut typis optimis committeret, incitabant; quæ hîc loci interserere non abs re alienum judico.

Gassendi
EPISTOLA.

Per. erudito ac per. amico Viro
SAMUELI SORBERIO
Petrus Gassendus S.

Quod

Quod Epistolum ad me *Caletō* vela mox factururus, dedisti, accepi. Nihil opus fuit excusare, quod *Vale* coram non dixeris; nam præclarus noster *Martellus* sat declaravit, quam improvisa discedendi occasio fuerit, & quam requisieris me tamen, utcunque non adferim domi. Quod addis tamen potuisse te ante discessum extorquere ab *Eximio* illo *Hobbeo*, id exemplum Libri de *Cive*, cui ipse manu propria marginales notas apposuit, ut cum istuc, ubi te voveo incolumem, perveneris, edi iteratò procurres, id summopere delectavit. Videlicet, tam pauca fuere excusa libri exemplaria, ut illa sui sitim potius fecerint, quam expleverint; siquidem innumeros video, qui librum ardentè, sed frustra requirant. Et Liber certè est non vulgaris, dignusque, qui omnium, qui altiora sapiunt, manibusteratur; neque (si illa seposuero quæ Religionem, in qua sumus *ερεπδοξοι*, attinent) scriptorem agnosco; qui argumentum scrutetur, quam ille, profundius. Utinam vero

cætera etiam, quæ ille versavit, perinde extorfisses! quippe ex ipsis in lucem prolatis summè beâsses nationem totam Philosophantium solidè; cùm ego quidem neminem norim, qui sit inter Philosophandum magis à præjudicio liber, quique penitius, quicquid rerum edisseruit, Introspeciat. Enimvero tu virum satis nôsti; frustra que foret si quid præterea in commendationem ejus adderetur. Vale, & amicos optimos saluta imprimisque *Curcellium, Heereboordium, Bornium, & alios.* *Parisij. IV. Calend. Maii. CIO IDC XLVI.*

EPISTOLA

Merfenni.

Eruditissimo Viro

SAM. SORBERIO D. M. S. D.

Marinus Merfennus. M.

EN

EN audio doctissime *Sorberi*, tecum
 illud egregiū opus de *Cive* incompara-
 bilis viri *D. Hobbi* te *Hagani* *Comi-*
tis, hoc est ingentem thesaurū literarium
 tulisse, novis auctum cogitationibus,
 quæ singulis difficultatibus satis faci-
 entes, planum iter exhibeant. Vide igitur
 ut quis egregius typographus librum
 illum aureum gemmis auctum & ornatum,
 in lucem edat, neque diutius patiaris
 eum a nobis desiderari. Sed & Autho-
 rem pro viribus urgeas, ne totum corpus
 Philosophicum, quod mente premit,
 & calamo explicat, deinceps arcam
 (nobis fatali) concludat, ne tandem nos
 ad auctoritatem Regiam provocare cogat,
 quā ipsius arcam invidiam effringamus.
 Quantā autem voluptate a nobis
 afficeris, quando videris nobilem illam
 Philosophiam, non minus quam *Euclidis*
 elementa demonstrari? Quam libentur
 illi tute *Ἐποχῆ* & Scepticis naniis re-
 nunciaturus es, cum Dogmaticam
 firmissimis innixam fulcris fate-
 ri cogeris. Vale. Ubi vero *D. Rivetum*,
 ubi *Hugensium* Mirabilem virum

videris, millies eos meo nomine salutes
velim, meque tui credas memorem &
obsequentem.

Aurelia XXV. April.

CIO IOC XLVI.

Prodiit autem Liber *de Cive* typis *El-*
sevirianni anno 1647, annoque inlequen-
te dicti *Sorbierii* operâ Gallicè versus, ex
eâdem officinâ prodiit anno 1649, *Corni-*
Vid. litteræ & dis- *ficio Ulefeldio* Magno *Da-*
cons. de Sorbierie, nicæ militiæ Magistro di-
ap 212 ad 232. catus, addito etiam prælo-
quio, in quo & laus Authoris & libri di-
gnitas exponuntur.

Interea indefessum *Philosophi nostri* Au-
diorum cursum infœlix casus interrupit;
ex improvîso febre correptus est acutis-
simâ, quæ in tantum invaluit, ut reme-
diis frustra adhibitis naturâ morbi vio-
lentiæ succumbente, extremum penè
spiritum acturus videretur. Tunc autem
cùm non amplius cuiquam relictus est
fucum faciendi locus, eo momento se
Religioni patriis legibus stabilitæ addi-
ctissi-